PAGE
2

[image: image1.jpg]. P

--

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DA SORIDEMA - SOCIEDADE RIOCLARENSE DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE. Aos nove dias do mês de março de dois mil e cinco, estiveram em Reunião Ordinária, realizada na Escola Municipal de Educação Infantil e Ensino Fundamental  `Professor Elpídio Mina`, Bela Vista, em Rio Claro, Estado de São Paulo, os membros que assinam o livro de presença, que constam ao final desta Ata, integrantes da Soridema, para discutir a seguinte pauta: 1) Aprovação da Ata da Reunião Ordinária anterior; 2) Eleições para ocupar as vagas de Vice-Presidente e Suplente e duas vagas de suplentes no Conselho Fiscal e três vagas no Conselho Técnico; 3) Assuntos a deliberar, a) Calendário das Reuniões Ordinárias, b) Apreciação dos Protocolos de Intenções entre a SORIDEMA e i) o Consulado do Mulher, ii) A Associação do Moradores de Mãe Preta. iii) o DAAE,  e, iv)  a Prefeitura Municipal de Rio Claro; c) regularização  dos Conselhos, 4) Informes, a) Comitê PCJ, b) Consorcio PCJ, c)  TV comunitária, d) COMDEMA, e) Bosque da Saúde, f) Casa da SORIDEMA, g) FEENA, e h) Aniversário da SORIDEMA e 5) outros assuntos. Inicialmente, o Presidente Professor Dr. Harold Gordon agradeceu a Senhora Diretora da Escola, a Dona Lia, que cedeu o espaço para a realização da reunião.  Em Seguida o Presidente solicitou aos membros que analisam a Ata da Reunião Anterior, colocando-a em votação com sua aprovação por unanimidade. Foi lido pela Secretária Executiva, a Srta Lídia da Costa Oliveira, as justificativas de faltas doa Associados Vânia Bordotti, Massimiliana Laporta, Dante Olivieir, e Cesar Martinelli. O Presidente depois informou aos membros que o vice-presidente, Paulo Godoy, havia solicitado sua demissão por motivos pessoas, e que a Suplente, Rosângela de Souza, também pediu sua exoneração por motivo de mudança de cidade.  O Presidente explicou que o Estatuto exige o preenchimento de cargas caso ocorrem duas vagas.  Como o Estatuto Social veta um membro de qualquer Conselho ocupar cargo da Diretoria, o Presidente propus os nomes de André Luiz Albertinase Pincelli e o Sr. Péricles Guilherme Bis para ocupar as vagas de vice-presidente e suplente, respectivamente, assim completando a chapa.  Esses nomes foram acatados pela Plenária, com uma abstenção.  O Presidente informou que conforme consta no novo estatuto, sem necessidade, que havia feito consultas para substituir Priscila Ribas e Ellen Ribas, que mudaram para Mato Grosso do Sul, como suplentes no Conselho Fiscal, e foi proposta os nomes de Luziene da Costa Oliveira e Fúlvia Paoletti.  Esses nomes foram aprovados por unanimidade.   O Presidente informou que também por motivos estatutários, os Conselheiros Técnicos, Celso Cresta, Vânia Bordotti, e Sérgio Desiderá, precisaram vagar seus cargos, e propus os nomes de Renato Miazaki de Toledo, Olavo Nardy, e Mirna Aparecida Neves para substituí-los.   Colocado em votação, os nomes foram aceitos por aclamação.;  Dando continuidade, o Presidente  foi colocado em votação as datas das reuniões ordinárias, resultando na escolha devem ocorrer as segundas quartas-feiras as 19:30 horas em local a ser marcado.  Referente aos Protocolos de Intenção, o Sr. Ordival José Malutta opinou contra, mas o Presidente informou que são instrumentos necessários para obter os recursos e financiamentos necessários para na realidade fazer as ações a que o Associado Malutta se referiu.   Em quanto a regularização dos Conselhos da SORIDEMA, o Presidente informou que não havia qualquer esforço dos membros para sua organização, e devido a esse impasse estava convocando uma Reunião da Diretoria para formar o Conselho Administrativo, previsto no Estatuto. O Presidente informou que a SORIDEMA foi reconduzido facilmente no Comitê PCJ e como Coordenador da Plenária de Entidades do Consórcio PCJ. Ainda o Presidente informou que será enviado um cadastro para os Associados interessados em integrar as Câmaras Técnicas, e lembrou que a ausência dos Associados nessas reuniões afeita como a Sociedade Civil é vista no CBJ-PCJ. Na TV Comunitária o Presidente informou que a SORIDEMA, como membro fundador, estará sendo convocado para sua renovação neste mês ainda.  No COMDEMA, o Presidente informou que as negociações estão em progresso para sua renovação antes do fim de seu mandado em junho.  Em quanto ao Bosque da Saúde, o Presidente lembrou que podemos explorar o valor de comercialização publicitária do mesmo e solicitou voluntários para estudar a possibilidade, mas ninguém se manifestou, deixando isso para a Diretoria.   O Presidente informou a iminente formação do Conselho Consultivo da FEENA, e se lamentou que nada foi feito para o aniversario da SORIDEMA, devido a seu viagem para o sepultamento de sua mão, e agradeceu as condolências recebidos dos Associados. Outros Assuntos.  O Sr. Ordival José Malutta reclamou de uma intimidação recebido por causa de um Associado, e o Presidente informou que não era o local mais apropriado para sua discussão, sugerindo que seja levado por escrito para o Conselho Administrativo para devidas diligências.  O Sr. Malutta também reclamou que as demissões do Sr. Godoy e a Sra. Souza não foram trazidos a reunião, sendo respondido pela Secretaria Executiva, Lídia da Costa Oliveira, que os documentos estão depositado nos arquivos da SORIDEMA e são sempre acessíveis.  O Sr. Malutta ainda indagou sobre a falta do Relatório Fiscal.  Foi informado pelo Presidente, que devido a falta  do Tesoureiro as notas foram encaminhados ao Contador, que ainda não  processou-os. Mas, foi informado que podem existir algumas pendências na sua formatação Devido ao tempo curto, o Presidente finalizou a reunião agradecendo a presença dos membros Sérgio Desiderá e Cláudio Antônio de Mauro, ex-presidentes da SORIDEMA. Após isso foi realizado em homenagem ao aniversário da SORIDEMA uma pequena recepção. Não havendo, entre os presentes, mais nenhuma manifestação, deu-se por encerrada a reunião, quando foi lavrada esta Ata. Rio Claro, nove de março de dois mil e cinco. Eu Lídia da Costa Oliveira subscrevi esta Ata. Assinaram o livro de presença: Harold Gordon Fowler, Lídia da Costa, Ordival José Malutta, José Manual de Andrade, André Luiz A. Pincelli,  Péricles Guilherme Bis, Osmar  Campos Ribeiro, Vera Lúcia Schi, Moisés Alves da Cruz, Cláudio Antônio de Mauro, Sérgio Desiderá, Adilson Roberto Alves. Luziene da Costa Oliveira, , Leandro A. Maule, Luiz Natividade e Arthur Costa Falcão Tavares.

Prof. Dr. Harold Gordon Fowler

Presidente da Soridema

Ref. Ata

                                                                               N. 002/05     Data 12/04/2005

Soridema  -   Av. 24 A n. 1515 –  Bela Vista  -  Rio Claro – S.P.  CEP 13500 900  Tel 019 97059135